§. 2. Haec igitur sufficienter de tempore, loco, occasione versionis nostrae Gr., interpretantur consilio.¹⁵ E quibus non dubito quon recte deduci commodeque intelligi possint aliae magis speciales, ut ita dicam, et quasi propriae causae, quae jussurint interpretes Graecos verba Hebr. eo potissimum modo, quo vertisse reperiuntur, interpretari. Cujus generis causas quantum plures et fuisse et inveniri posse non igitorem, tamen, cum reliquae sint ab instituto meo plane alienae, missis illis persequar unam, quae inest in ea ipsa, qua usi sunt in vertendo interpretes, dialecto. Quam cum Alexandriam maxime¹⁶ fuisse existimem, in exponenda atque demonstranda hac mea sententia puto sic me versari debere, ut primo quarum de ipsius dialecti per se spectatae notione, deinde exitissime aliquando peculiarem aliquam dialectum Alex. argumentis nonnullis demonstrarem, cujusque naturam describam, denique verba nonnulla proponam, quae ad illam dialectum apparent esse referenda.

§. 3. Jam ut, quae proprie sit dialecti natura, quae huic vocabelo notio subjecta, recte possit perspicue cognosci, paulo altius, sed breviter tamen,¹⁷ repetamus primo dialectorum Gr. originem, qua intellecta

¹ L. I. 2, 7—9, p. 159, sqq.

² V. Joseph. archaeol. 14, 7, 2, ed. Haverc. ubi landat et Strabone locum, qui nonne in ejus geographicis non extat. II. 12, 1. It. de bell. Jud. 2, 15, 7, et contr. Apion. 2, 4.

³ De qua tempora computandi ratione v. Hody I. I. 4, 11, p. 59.

⁴ Sic satis nota est narratio de Africa, qua a Solone Solos in Cilicia (vel, ut alii volunt, in Cypro) colos nudi, linguae vernaculae elegantiam per contagionem finitimum barbarorum psallium psallium variisque vitis inquiraverunt, v. praeter alios Eustath. ad Dionys. Perieg. 875. Cf. Schwartz I. I. p. 327. Notandum etiam est, quod Philarchus in Anton. c. 27, refert, reges Aegypti, qui ante Cleopatram regnarunt, (nuncupatos Ptolemaeos) nisi via Aegyptium διαστρεψα παραδιδόναι δαιμονίας coronas eorum adeo se Messalioi tradiderunt.

⁵ V. Hody 2, 8, p. 98, sqq. et Salmas. fuz. linguae hellenist. p. 188, sqq. qui quantum viseri possit Hodii sententiam, quae eadem mea est, infringere, tamen eo ipsa egregie confirmat.

⁶ Cujus fabulosam de septuaginta interpretibus historiam multis refutavit Hodius et van Dale, quorum ille quidem 1684, 8, dissertationem edidit contra historiam Aristaeanae, ac deinde psallium notatam repetendam curavit in opere sapientum jam laudato, cujus una libri I. constituit, p. 1—49. Sed van Dalei dissertatio super Aristotele de LXX. interpretibus profudit Anst. 1705, 4. Utroque ipsa Aristotele verba Gr. addidit. De aliis hujus narrationis editioibus v. Fabric. I. I. p. 661, sqq.

⁷ Et Lagidam quidem intelligunt Jonsius de scripturis historicis philos. I. 1, 18, 3, p. 116, sq. aliique, sed Philadelphum Jo. Alb. Fabricius, v. ejus Bibliothecae Graecae, l. 1, sive de numero imaginario, p. 127, sq. in Opusculorum historico-critico-literariorum synagoge, Hamb. 1728, 4. Fortasse tamen aliqui concedere licent regis a quo se synedrj, si non Hierosolymitani, ab Alexandria, auctoritate accrescente: illius quidem, quatenus exemplum Pentateuchi Gr. conversi cupiverit in bibliotheca sua reponi, (cf. Plot. apophthegmata regum T. viii, ed. Heibsen. p. 114.) qui cupiditate doctus aliqui Judaeos, qui grati non se religioni optime esse consilium tri-

⁸ Neque enim placet Jo. Matthaei Hassencarpii opinio, praescripta in commentatione de Pentateuche LXX interpretum Gr. non ex Hebr., sed Samaritano texta congerit, Marburgi 1765, 4. Plura v. in Fabricii bibl. Gr. Vol. iii, p. 660, et 695, sqq.

⁹ In synagoga autem etiam Graece praefectos fuisse libros sacros, quantum negat Vitringa, (de synagoga, vet. 3, 2, 7, p. 934, sqq. ed. Lezeptii. 1726, 4.) tamen videtur colligi posse ex Jurjo. Mart. apud I. 50, (ed. Thalesm. Lips. 1755, 8.) et Philone de vita Moisi p. 116, T. 6, ed. Mangey. Alius, qui hoc faciat, locos habet Hodius 3, 1, p. 224. Scilicet versio Gr. non sola praefecta fuit ex opinione mea, sed singulae locos Hebr. tercia vocata. Atque sic videtur cancellari inter se posse, quae Salmasius scripsit in epist. dedicatoria, commentario de hellenistica praesens, p. 50, et in ossilio hellenist. p. 518, 522, 529, 532, 537, sq. 344, et in faeneris hujus hellenist. p. 55, 63, maxime p. 61, sqq. ubi ostendit, tam diligens Ptolemaei, quoniam praefectum in synagoga fuisse, sed ab Judaeis, qui non origines, verum religionis Judaei essent, h. e. a proselyta, eorumque posteris. Cf. ibid. p. 96. Contentum autem nobiscum etiam alii viri docti, ut Casaubonus exercitavit ad Bar. p. 180, Huetius demonstrat. evang. p. 462, ed. 2. Anst. 1690, 8. et Eichhorn. I. I. T. I. p. 348, sqq. De Alexandrinis certe synagoga, et de Palaestina ante Jesu aetatem, habitare vis quisquam poterit.

¹⁰ V. I. Marcab. I. 56, sqq.

¹¹ V. Elias Levita in Thibae, apud Hotttinger. thes. philog. p. 222, ed. Tigr. 1640, 4. et apud Vitringa I. I. 5, 2, 11, p. 106, qui loco ubi Vitringa historiam illam negat ultra probabilis ratione se commendare, facit tamen cum Hodio 5, 7, p. 175.

¹² Praefectae Hodius 2, 9, p. 188, alique hanc in rem exemplum uterque templo libi, quod Alexandrinis Judaei in Hierosolymitani imitationem in praefectura Hierosolymitana extraxerunt, et nove postulatate ibidem instituit.

¹³ L. I. 2, 9, p. 191.

¹⁴ Nam de cujusque interpretis ingenio, rudi ad psallita, quereere, nec ad institutum meum proprie pertinere videtur, nec permittunt libelli angustiae.

¹⁵ Neque enim desiderandum esse quatenus puto, ut omnino Alexandrinam esse Gr. versionis orationem, ostendatur. Sufficienter illa demonstratur, saltem cum quaedam dialecti Alexandrinae et Macedonicae admixta habere, et magis quidem constantem, ac plura, quam reliquorum scripturam statos recentioris liberos.

¹⁶ Nam de dialecto Gr. in universum permitti scripsisse reperiuntur, quorum paucos tantum hoc loco recensimus. Plures qui cepit, legat Fabric. bibl. Gr. 4, 34. (Vol. vi, ed. Harles. p. 164, sqq.) Ad. Villosion. prof. ad Hom. I. p. 58, sq. Sic Theodoras

eadem erat cum Attica, et Doricam s. Æolicam. Nam terra Attica, ita dicta ab Athide, Cranaï filio, cum aliis olim nominibus appellata fuisset,¹² primum Ionia vocata est ab Ione, Xuthi filio, Hellenis nepote,¹³ et Æolicam ac Doricam dialectum priscis temporibus unam eandemque fuisse, præter Strabonem locum modo laudatum, etiam ex eo apparet, quod Pindarus Æolicæ se scribere dicit,¹⁴ quem tamen veterum scriptores tradunt unum esse Dorici dialecto, vel communis.¹⁵ Posteaquam vero Iones, vel inopia coacti,¹⁶ vel ab Achæis s. Lacedæmonibus pulsati,¹⁷ duce Neleo¹⁸ eam regionis in Asia maritima partem, quam antea Cares et Leleges incolebant,¹⁹ occupaverant, lingua eorum cum solo mutata fuit, et differre ab Attica cœpit. Hæc enim regio, in qua duodecim urbes condiderunt,²⁰ Ionia dicta fuit, et lingua eorum Ionia. Eadem ratione cum paulo ante etiam Æoles²¹ in Asiam migrasset, ibique occupata regione, cui nomen antea fuerat Mysia, multas ad Hellespontum urbes condidissent,²² tota illa regio nominata fuit Æolis, et nova dialectus orta est, quæ proprie dicebatur Æolica, cum antea, dum in Europa versarentur Æoles, eadem cum Doribus lingua usi fuissent.²³ Locorum enim diversitatem atque mutationem, et commixtionem plurimum populorum, magnam etiam invehere linguarum differentiam, quis ignorat? Ceterum hæc omnia propterea explicare studui, ut viam mihi munirem ad contentandam atque defendendam veram et propriam dialecti in universum spectatam notionem.

§. 4. Ex his enim, quæ dicta sunt, videtur satis intelligi posse, dialectum non esse posse neque dici, nisi constet, esse populum quendam, certis finibus circumscriptum et ab aliis populis separatam, qui tali loquendi ratione, quam dicimus dialectum, utatur. Quod quidem est unum ex his, quibus dialecti naturam contineri atque cœnseri, non solum e præceptis veterum grammaticorum, verum etiam ex ipso nomine dialecti, apparet. Nam vocabulum διὰλεκτός, quod proprie est adjectivum, derivatum a verbo activo διαλέγω, h. e. discernere, significat discretum ac differentem.²⁴ Cum igitur ita positum legitur, ut indicet linguam, quæ nativè a ratione discernitur,²⁵ constat intelligi debere vocabulum γλῶττα. Eodem modo efficitur illa notio, quæ dialectus esse dicitur loquendi ratio ejusmodi, quæ inter se discernuntur populi eadem lingua utentes. Atque hæc notioe utitur hoc loco. De quo eadem vocabuli vi præceperunt multi veterum grammaticorum, ut Gregorius I. l. p. 3. quo loco quamvis nunc legatur: διὰλεκτός ἐστιν ἡ γλῶττα γλῶττα, ἢ διὰλεκτός ἐστι λέξις ἰσὺν χαρακτήρα τῆς ἐμφασιῶσιν,²⁶ tamen certissimum esse ipso Kœnii post Salmasium²⁷ emendationem, qui pro τὸν legendum esse docuit τῆσιν. Nam non solum ipsa ratio hæc lectionem confirmat, quoniam, ut ostendimus, nulla unquam dialectus reperta fuit, aut potuit reperiri, sine populo aliquo vel loco, cui illa familiaris esset, et quoniam e lectione τῆσιν sensus commodus elici nequit, cum χαρακτήρα τῆσιν non nisi per ineptam tautologiam possit explicari,²⁸ verum etiam locus citat apud Clementem Alexandrinum,²⁹ in quo discrete legitur τῆσιν. Consentium item alii, qui ita dialecti naturam explicant, ut τῆσιν legi debere pateat in illo loco Gregorii.³⁰

§. 5. Jam paucis quoque alterum illud, quod ad dialecti naturam pertinere putamus, videtur esse explicandum: nempe dialecti ingenium in singulorum magis quam in conjunctorum verborum diversitate cerni, qui quidem totius alicujus populi vel civitatis communis sit, et que vel ex aliqua vocabuli ejusdem immutatione oriatur, per literarum et syllabarum transpositionem, additionem, detractionem, earundemque ut generum,

p. 494. sq. et passim) literarum figuras, quibus verba Gr. pingentur, invenisse. V. Montfaucon diss. de prisca Græcorum et Latinorum littera (ad cætera. Præf. Gr. Paris. 1708. fol.) p. 18—24. p. 558 sq. et Villosio. proleg. ad Hom. II. p. 57. sq.

¹² Strabo l. 7. p. 12. ἐπὶ τῆσιν τοῦ πλοῦτος Ἀρχίου ἐπὶ αὐτῶν φησὶ, τὸ ἴδιον ἄλλα τὰ ἄλλα. V. Strab. 5. p. 297.

¹³ V. Herodot. I. l. et 1. 143. 7. 94. Strab. I. l. et p. 309. Eustath. ad Dionys. Perieg. p. 109. (ed. Henr. Steph. 1577. 4. c.) Apollodor. 1. 7. 3. et Potter. ad Lycophr. 901. Ceterum Plato in Euthydemo T. I. opp. p. 302. D. et Steph. Byz. in v. Ἰωνία, dum Ionem fœderis Apollinis filium, poetam videtur secuti esse, ut Euripidem in Ione.

¹⁴ Olymp. 1. 164. v. Πηλεὺς. in v. Ἀχαιοὶ αὐτοῦ.

¹⁵ Ut Pausan. 9. 27. p. 753. ed. Kuhn. et Suidas in v. Ἰσθαίος, etiam Pindarus ipse Olymp. 1. 26.

¹⁶ V. Jo. Grammatici de dialectis p. 363. Ne vero quis miretur, communem Pindaro dialectum tribui, efficit Jamblichi locus de vita Pythag. c. 34. §. 428. ubi Orpheum dicit seripisse Doricæ dialecto, quæ eadem fuerit videtur. Doricæ enim dialecti videtur omnino nomine recenseri ab antiqua lingua Hellenum. v. Maltraiti introduct. in Gr. dialectis, et que ibi notant, p. 39. et 36. Certe et alia, quæ a veteribus colligi possunt, argumenta testantur, Orpheum floruisse postquam 300. vel 400. ante bellum Trojanum annos, (v. Lambec. prodrum. hist. literar. 2. 4. 4.) Æoliam autem migravit, ante quam Dures vel Thessaliam incolerent et Hellenicæ lingua usi viderent, vel ita Æoliis mixti vivebant, ut eorum lingua a lingua Æolium non diversa fuisse putanda sit, facta et ante fere 1300. post expeditionem Trojanam. (v. Herod. vita Hameri c. ult.) Recte igitur Doricæ dialectus videtur dici posse communis, cum hæc non alia sit, nisi antiqua Mæcedonicæ s. Hellenicæ.

¹⁷ V. Thucyd. 1. 2. §. 2. V. Herod. 1. 143. Strab. 6. p. 333. Isocr. panegyrt. cap. 54.

¹⁸ V. Marinum. Oson. 1. 42. Herod. 1. 143. Strab. 14. p. 633. Pausan. 7. 2. Elian. v. H. 8. 5. cf. Callim. h. in Dian. 266. sq. ibique Spensbetti. et Apollon. Rhod. 7. 559. et Menrs. de fortuna Athen. c. 6. Vol. I. opp. p. 38—49. Ceterum nomen Nelei quomodo scribendum sit, Nελεὺς an Νελεῖος disputat Davis. ad Maxima. Tyr. 53. p. 623. Nihil scribitur ut e. apud Pintarch. de gloria Athenicæ. c. 7. Sed Νελεὺς rectius scribi hæc nomen, jussit etiam Brunck. scribit. in anæcta p. 94. 97. 98. Fuit autem Codri filius. v. Helianus. p. 52.

¹⁹ Ita dicti ab Æolis, Hellenis filio. (v. Steph. Byz. in v. Ἀχαιοὶ, et Apollodor. I. l.) Horum gens late fuit diffusa. Nisi Græci extra Ithacum omnes, præter Athenienses et Megareses et Dorientes Parnasi accolæ, Strabonem etiam ante dicebantur Æoles. (v. Strab. 6. p. 333.) Antiqua autem temporibus Dorici quoque appellati fuerunt Æoles, et Thessaliam incolæ. v. Pausan. 10. 6. p. 816. De re ipsa v. Mela 1. 12. et Plin. H. N. 5. 30.

²⁰ Næpe ante migrationem illam, cum præter Ionas etiam Æoles ac Dures Poliopeponem incolerent, non paucis ab Achæis Ionibus relatis in Aristotela libello de poet. c. 4. p. 35. ed. Harles. ἡ γλῶττα γλῶττα ἢ τῆσιν ἄλλα τὰ ἄλλα, pro quo c. 12. p. 174. dixit ἢ λέγει. Hæc eodem capite ita vocabali hæntur vis apparet p. 166. et 172. ff. sq. Clem. Alex. Stromm. 7. p. 709. D. et Philon. 1. 2. de legito alleg. t. 1. p. 69. 33. fortassis etiam ap. Pintarch. de Is. et Os. c. 37. ubi Maneros dicitur esse διὰλεκτός, h. e. vox, quæ decet bonitas dicitur et equalitas. Sed alterius observationis utilitas apparere videtur, quod inventionarij ap. veteres scriptores loci, in quibus non potius quam γλῶττα suppliri recto possit. Aristoteles certe (hist. anim. 4. 9.) διὰλεκτός δηλοῖ τὴν εἰς τῆσιν ἢ γλῶττα ἄλλα τὰ ἄλλα, atque eodem dialectum intelligi vult de voce humana et articulis. Et Pintarchus in Coriolano c. 35. hæc dicitur τῆσιν καὶ ἄλλα τὰ ἄλλα.

²¹ Ut in loco Clementis Alex. supra §. 1. not. 2. aliat, apud Diodor. Sic. 1. 37. ἐπὶ δὲ τῶν Ἰσθαίων Ἰσθαίων. Strab. 6. p. 238. D. et Ἰσθαίων Ἰσθαίων. p. 377. D. ἐπὶ δὲ τῶν Ἰσθαίων. Pintarch. in Antonio c. 37. ἐπὶ γλῶττα—λέγειν κτῆσιν καὶ τὸ μάλιστα διὰλεκτός—ἐπὶ Ἀπολλωνίας διὰλεκτός. Pura dixit ad Maltraiti introductionem in Gr. dialectis, p. xxxiii.

²² Eodem modo legitur hæc definitio in criteriis grammaticorum veterum de dialectis libellorum editionibus, et in Planctio Varii de oratore, ceteris quoque et hactenus Adonibus, (qui liber prodit ap. Aldum. Venet. 1696. fol.) ed. 256. et 248. in Joannis Grammatici de dialectis libello p. 563. etc.

²³ In commentar. de hellenist. p. 67. 456. 456. ubi simul probabilem causam affert, cur grammaticæ recitatione—nam vetustissimum hæc de re præcepta interierunt—antiquam definitionem autem, quia nimirum nullis ipsorum ante locos erat, nullis quoque, qui peculiariter litteris posset dialecti illa, quæ dicitur communis, quam tamen et ipsam comprehendere definitione vellent.

²⁴ Nam τῆσιν apud Eurip. Phoin. 165. in Schollis Cantab. explicatur nomine χαρακτήρα.

²⁵ Stromm. 1. p. 538. B.

²⁶ Clem. Alex. Stromm. 6. p. 673. B. διὰλεκτός ἐστὶν λέξις ἰσὺν χαρακτήρα συσταμένης, et ibidem paulo ante, διὰλεκτός, ἰσὺν ἰσὺν καὶ χαρακτήρα, ἰσὺν ἰσὺν καὶ χαρακτήρα. Schol. Aristot. ad nuñ. 317. διὰλεκτός ἐστὶ γλῶττα χαρακτήρα ἰσὺν. Χαρακτήρα autem ἰσὺν quis fere idem significat, quod χαρακτήρα τῆσιν, nemini potius dubium fore.

numerorum, casuum, modorum, temporum, spirituum, accentuum, permutationum, atque per notionum vocabulis subiecturam differentiam, vel ex aliis omnino vocabuli usu, quo populus aliquis eandem rem significare solet, quae ab alio populo significetur alio.¹ Nam cum tanta sit in hominibus sentiendi cogitandique diversitas, ut nemo fere eadem plane cum aliis ratione fingat et conjungat notiones a sensibus menti oblatae et ratiocinando perfectas: facile intelligitur, cogitari nequaquam posse totum aliquem populum, qui eodem omnino modo et ordine, quo alius ejusdem gentis populus, verba animi sententiam declarantia collocet atque componat. Et quamquam quaedam verborum compositiones atque structurae, quae σχήματα λέγει vocantur a grammaticis, inventiuntur magis alicui dialecto usitate ac pene peculiariter fuisse, quam alii:² tamen cum paucissimae fuerint, non dignae videntur, quibus, vel per se et solas, vel saltem praecipue, distinguatur aliquis dialectus ab alia, quam tali syntaxi constet quaedam. Dialectus igitur, quam ex his, quae a nobis disputata sunt, intelligi potest recte dici idioma linguae: certo quodam in loco et apud certum quendam populum, qui illo distinguatur ab aliis populis atque locis, usitatum, cujus omnia proprietates in verbis singulis potissimum posita sit, non in conjunctis,³ differt a stylo et γλώσσει. Stylus enim est forma loquendi singulorum quorundam hominum propria, et γλώσσα, quod vocabulum etiam aliter usurpari acrio,⁴ cum quidem dialecto opponitur, significat linguam, qua in universum tota aliqua utitur gens, ita ut singuli gentis illius populi ac civitates pluribus vel paucioribus linguae ejusdem mutationibus efficiant non novas linguas, sed linguae communis differentias, quas dialectos appellari vidimus. Dialectus enim semper similitudinem aliquam servat ejus linguae, cujus ipsa quasi filia et propago est. Quapropter vel ipso Strabone auctore,⁵ non plures proprie quam quatuor numerate sunt Graeciae dialecti, quamquam sequentibus temporibus addita fuit a grammaticis quinta, *διπλασιος κωνσ* s. *Ἑλλησιος*,⁶ quae scilicet proprie quidem reliquarum quasi mater et Hellenibus antiquis peculiaris fuisset, sed extincto posthac priscae Hellenum gentis nomine, ne digna quidem iudicata a Strabone, quo dialectus appellaretur, qua quatuor illi populi, ex vetusta gente Hellenica orti, in universum quidem nondum illa uti desiderant, sed ita eam flexerant variis modis atque mutaverant, ut novis nominibus significanda videretur, propterea singuli populi consensissent de ea mutanda. Sed nec singula tantum nationes et regiones peculiarem sibi quaque dialectum vindicaverunt, verum etiam civitates singulae, insulae, atque loca. Et illius quidem generis dialecti, quae, ut diximus, non nisi quatuor ab antiquis numeratae fuerunt, commode vocantur *ἰωνικαί* vel *γραικαί*,⁷ hae *τοικαί* s. *ἰθακκαί*. Imprimis autem Doricae dialecti multae fuisse leguntur *βοιωτικαί* *τοικαί*,⁸ cujus generis sunt dialecti Lacedaemoniorum,⁹ Cypriorum,¹⁰ Syracusanorum,¹¹ Sicyoniorum,¹² Siculorum,¹³ Tarentinorum,¹⁴ Amyclaeorum,¹⁵ Eretriorum,¹⁶ et aliarum,¹⁷ quarum glossae nonnullae explicantur in lexico Hesychii, et in aliorum grammaticorum veterum libris.